

ŁÓDŹSKI POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mk. 1.30

Adres Redakcji i Administracji:
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po poł.
Rękopisów niezamówionych Redakcja nie zwraca.

Wzywa się niniejszem wszystkich fabrykantów i kupców, którzy w swoim czasie wysłali towary na sprzedaż

do Rostowa

(Południowa Rosja)

aby się stawili osobiście, lub przez swych pełnomocników na **ZEBRANIE**, mające się odbyć w lokalu Krajowego Związku Przemysłu Włókienniczego, Hotel Savoy, w środę, dnia 2-go czerwca punktualnie o godz. 3 1/2 po południu.

881-1

Zacięte walki na froncie ukraińskim.

Warszawa, 29 maja. (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 29 b. m.

Na froncie na południe od Dźwiny lokalne powodzenie oddziałów bolszewickich w obszarze bagien Dźwinińskich zostało unicestwione zdecydowanymi kontratakami naszych wojsk.

Między jeziorami Narocz a Górną Berezyną oddziały nasze, przelatując silny opór nieprzyjacielski, posuwały się wszędzie naprzód.

Między Borysowem a Bobrujskiem na tyłach naszego frontu oczyszcza się w dalszym ciągu okolice od rozproszonych oddziałów czerwonej armii.

Na froncie ukraińskim nieprzyjaciel rozwija spotęgowaną działalność, na niektórych punktach frontu wojska nasze nawiązały styczność z oddziałami bolszewickiej konnej armii Budienego. W okolicy Zielinki i okolo Osteiki i Mirówki doszło do zaciętych walk z oddziałami nieprzyjacielskimi piechoty. Konnica nasza w brawurowych szarżach rozproszyła atakujące bolszewickie kolumny.

Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego
Kuliński generał podporucznik.

Hr. Manneville w stosunkach z rządem sowieckim.

Kraków, 29 maja.

„Krakowski Ilustrowany Kurjer Codzienny” w numerze z dn. 29 maja (antydatowany) zamieszcza sensacyjne rewelacje o hr. Manneville, przewodniczącym komisji aljanckiej w Cieszynie. Rewelacje te podaje „Kurjer” krakowski w korespondencji z Kijowa z datą 25 b. m. Brzmia one, jak następuje:

W znalezionych w Białej Cerkwi po wyparciu bolszewików papierach sztabu bolszewickiej brygady natrafiono na dowody stosunków pewnego członka komisji aljanckiej w Cieszynie z rządem sowieckim. W relacjach, spisanych w języku francuskim, z podróży po Polsce jakiegoś agenta bolsze-

wickiego, podpisanego literą K., wysłanego przez Litwinowa, jest mowa o hr. Manneville, jako o osobistości, „qui est tres devoué a la cause russe” — i wyrażona jest nadzieja, że plebiscyt cieszyński obezwładni Polskę w wysokim stopniu i nie pozwoli jej przerzucić wszystkich sił na wschód do walki z sowiektami.

P. Manneville jest w dalszym ciągu relacji przedstawiony z wyrazami uznania jako „zręczny agent wielkiego ruchu bolszewickiego”, który swem postępowaniem wywołać musi na Śląsku zamieszanie. Wyjdzie ono na korzyść sowieckiej Rosji, która powinna energicznie wykorzystać moment zaprzątnięcia Polski konfliktem cieszyńskim.

jest zawsze miarą oceny wypadków. Każdy doskonale rozumie, iż żadna wojna nie może polegać na stałym kroczeniu naprzód. Kontraktki są rzeczą zwykłą i uciążliwą z niemi walka w niezem nie przesądza dalszych losów wojny.

Jesteśmy gorącymi zwolennikami zawarcia pokoju i to w jak najrychlejszym czasie na podstawie wycofania się Polski z złem obcych. Tem nie mniej śmieszne są banialuki niemieckie o tem, iż wojska sowieckie mogą opręć się aż... o granice niemieckie.

Informacja pisma niemieckiego jest o tyle ważna, iż ostatecznie stwierdza ze źródła urzędowego, iż Niemcy zbierają znaczne siły na granicy polskiej, tak znaczne, że mogą się równać z armją sowiektów.

Pruskie gwałty na Śląsku.

(Tel. wł. „Gł. Pol.”)

Warszawa, 29 maja. Z Bytomia donoszą, że w piątek Niemcy zorganizowali napad na gmach komisji plebiscytowej w Bytomiu i spalili hotel. Było przytem wiele zniszczeń pomiędzy ludnością a Niemcami, a także pomiędzy Niemcami a wojskami francuskimi. Jest wielu zabitych i rannych.

Polityka zagraniczna

Nadzieje niemieckie.

„Echo de Paris” dowiaduje się, że rząd niemiecki jest najlepszej myśli i pewny jest, że konferencja w Spa doprowadzi do porozumienia. Sprawa wypłaty odszkodowań położona ma być w kwestji ekonomicznej. Niemcy muszą mieć możność pracy, by móc zapłacić żądaną sumę. Do pracy potrzeba im zaś węgla, Niemcy więc mają zamiar uzależnić sprawę odszkodowań od sprawy Śląska Górnego, który im jest konieczny potrzebny (oczywiście). Żądać również będą przyznania im 200,000 armji.

Twierdzą bowiem, że armja taka jest im konieczna na wypadek, gdyby Polska w wojnie z bolszewikami została pobita i gdyby bolszewicy zagrali granicom niemieckim (!) Przypomnieć należy, że na Zgromadzeniu nat. Koester, minister spraw zagr. rzekł: nie przestaniemy nigdy uważać Gdańską za miasto należące do nas i za część państwa niemieckiego.

Widzimy więc, że Niemcy z góry przygotowują się wystąpić na konferencji w Spa całą siłą przeciw Polsce.

Walka z przemysłnictwem.

Warszawa, 29-go maja. (PAT). Ponieważ przemysłnictwo w Zagłębiu Dąbrowskim przybrało duże rozmiary, powodując duże straty dla skarbu państwa, udała się na miejsce, celem zbadania stanu rzeczy, komisja pod przewodnictwem p. ministra spraw wewnętrznych Wojciechowskiego; w skład komisji wchodziłi ponadto gen. ppor. Krzemiński, zastępca szefa oddz. 6 ministerstwa spraw wojskowych, pułkownik Daniewski, dowódca Strzelców Granicznych, oraz kapitan Polakiewicz, zastępca szefa II oddz. ministerstwa spraw wojskowych. Komisji towarzyszył również główny kmdant policji Henzel. Dla przygotowania akcji uprzednio wyjechał do Zagłębia szef sekcji bezpieczeństwa p. Urbanowicz wraz z inspektorem defensywy politycznej, z p. Swolkieniem, oraz delegatem II oddz. ministerstwa spraw wojskowych.

Wiadomości o zamiarze Niemiec zaatakowania Polski w ostatnich czasach coraz bardziej zyskują na pewności. Od szeregu miesięcy wraz z całym radykalnym odłamem społeczeństwa zwracamy uwagę na to niebezpieczeństwo, które tak łatwo wszak mogło być usunięte przez zawarcie pokoju na wschodzie. A wtedy może nawet Śląsk Cieszyński nie jęczałby dziś pod jarzmem rozbójniczym Czech, a Śląsk Górny nie byłby widownią gwałtów niemieckich...

Dzisiaj tymczasem Niemcy, operując tuż pod naszym bokiem znacznymi siłami wojskowymi i zonglując całym szeregiem kłamliwych informacji, od których aż się roi w całej prasie zagranicznej, podkopują nasze interesy polityczne i stają się zwiastunem groźnej burzy na zachodzie.

Cz. O.

amerykańskiej żeglugi morskiej jest możliwe, oraz uchwalili utrzymać pobierane przez elektrownie warszawską podatek miejski od elektryczności, podnieść natomiast stawki podatku od siły elektrycznej.

Subskrypcja

Warszawa, 29 maja. (PAT). Ministerstwo skarbu komunikuje, że wszystkie władze i instytucje, które pośredniczą w przyjmowaniu pożyczki Odrodzenia z wyjątkiem urzędów pocztowych są upoważnione do przyjmowania asygnat z roku 1918 bez względu na to, gdzie te asygnaty zostały nabite. Termin przyjmowania asygnat z r. 1918 jest nieograniczony. Wszystkie miejsca subskrypcyjne będą w najbliższym czasie zaopatrzone w dostateczną ilość świadectw tymczasowych i podpisywanie pożyczki będzie w wysokim stopniu uproszczone. Ministerstwo skarbu uprasza wszystkich, którzyby doznali jakiegokolwiek utrudnienia, aby donosili o tych faktach wprost ministerstwu skarbu.

Stan emisji banknotów P. K. K. P.

W „Monitorze Polskim” ogłoszono następujące sprawozdanie Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej na 20 maja r. b. Dnia 10 maja 1920 roku obieg wynosił marek 16.721.497.817. Od dnia 10 maja do 20 maja r. b. wypuszczono mk. 204.337.807.60. Do d. 20 maja 1920 r. puszczone w obieg ogółem mk. 16.925.835.124.50 w tem na podstawie art. 2 Ustawy z d. 26 marca 1920 r. mk. 4.497.643.570. (Cyfra ta ulegnie zmianie po otrzymaniu ściślejszych danych ze wszystkich punktów wymiany koron).

Kronika polityczna.

(Tel. od nasz. warsz. koresp.).

Prasa sowiecka donosi, że międzowiecy na zebraniach w Saratowie i Ekaterynosławiu postanowili popierać rząd sowiecki w wojnie z Polską.

Niemiecki chargé d'affaires hr. Opendorf złożył wizytę marszałkowi sejmowi.

Konstytuanta litewska na pierwszym posiedzeniu 15 maja uchwaliła amnestję, wyłączając z niej Polaków. — Posłowie polscy w konstytuancie litewskiej złożyli uroczysty protest.

Według otrzymanych informacji wznowione być mają rokowania litewsko-polskie: Delegacja przybędzie w przyszłym tygodniu do Warszawy.

Jakie warunki postawi Polska Rosji?

Wychodzący w Bostonie polski „Kurjer Codzienny” w numerze z 29 marca drukuje następującą korespondencję z Waszyngtonu:

„Washington, 26 marca. Warunki, na których Polska zgodziłaby się zawrzeć pokój z rosyjskim rządem bolszewickim, są uważane za takie, jakie tylko naród zwycięski podtykować może. Obecna ofenzywa na froncie pol-

Niemcy wobec wojny polsko-rosyjskiej.

Pod pozorem obrony przed bolszewikami, Niemcy gromadzą siły nad granicą polską. — Stwierdził to urzędowo rząd bawarski.

„Vossische Ztg.” z dnia 28 maja zamieszcza następującą wiadomość z Monachjum na nazelnem miejscu: W komisji spraw zagranicznych sejm bawarskiego radca tajny dr. v. Miller odpowiedział na zadane mu pytanie w sprawie położenia w Rosji sowieckiej, nawiązując swe przemówienie do ostatniej ofensywy polskiej. „Oczekiwany kontratak wojsk sowieckich w tych dniach nastąpił ze znacznymi sukcesami (?). Od dłuższego już czasu jest rozważana kwestja, czy atak wojsk sowieckich stanie u granicy niemieckiej w razie pobicia Polaków.

Rząd wyjaśnił, że niemieckie wojska graniczne zostały znacznie wzmocnione; zresztą Jęk Rosji przed wojskiem niemieckim jest tak wielki, iż należy oczekiwać, że atak utknie na granicy niemieckiej. Wojska nasze z łatwością atak mogą odeprzeć.

Informacja powyższa „Vossische Ztg.” jest niezwykle charakterystyczna i powinna być wzięta pod uwagę naszych sier woj-

skowych. Nie dziwny się, iż Niemcy wypisują smalone duby o „wielkich sukcesach” wojsk sowieckich, bowiem gorące syczenie

skim może być odpowiedzią dla Lenina.

Polskie poselstwo w Washingtonie ogłosiło dzisiaj całość warunków pokojowych, jakie Polska przedłożyła sowieckiej Rosji. Najważniejszym warunkiem jest ten, że Rosja musi się zrzec panowania nad ziemiami, jakie się jej dostały przy rozbiórce Polski przez rząd Prus, Austrii i Rosji zgorą wiek temu. Polska domaga się od Rosji oddania całego terytorium na wschód po granicę z roku 1772, przez co uzyskałaby więcej ziemi, niż przysługują jej traktat wersalski.

Francja na konferencji pokojowej sprzyjała pretensjom Polski, ale prezydent Wilson sprzeciwił się temu, aby odzyskała wszystko aż po linję z roku 1772.

Całość warunków pokojowych Polski przedstawia się następująco:

- 1) Rosja musi się zrzec panowania nad terytorjum, jakie uzyskała przy rozbiorach Polski, a mianowicie zachodnią granicę Rosji ma być przesunięta do tej z r. 1772 przed pierwszym rozbiorem Polski. Ziemie i narody w okolicach pomiędzy wschodnią granicą Polski, o której układy zdecydowały, a dawną granicą z roku 1772 mają dostać się pod protektora Polski tak, aby tym narodowościom zapewnić przez powszechne głosowanie prawo swobodnego decydowania o ich przyszłym losie i związkach narodowościowych.
- 2) Rosja musi uznać niepodległość wszystkich państw, które na zachodniej granicy Rosji wprowadziły w siebie de facto rządy.
- 3) Rosja musi zgodzić się na zaniechanie wszelkiej propagandy na wszystkich terytorjach, wchodzących w skład państwa polskiego.

4) Rosja musi zapłacić Polsce odszkodowanie za zniszczenie ziem i przemysłu, spowodowane najeżdżami Polski przez armje rosyjskie od początku wojny w roku 1914.

5) Rosja musi zwrócić Polsce wszystkie lokomotywy i materiały kolejowe oraz tysiące wagonów kolejowych, jakie zabrala Polska od początku wojny w roku 1914, a materiały te ma zwrócić w dobrym stanie, albo też ich wartość w gotówce.

6) Rosja musi zapłacić odszkodowanie gotówką wszystkim polakom, zamieszkującym terytorjum rosyjskie za ich straty materialne.

7) Musi być podjęta wymiana jeńców wojennych i bezpłatny zwrot wszystkich emigrantów polskich ma nastąpić zaraz po podpisaniu rozejmu.

8) Rosja dostarczy pociągów, aby polska armja na Syberji mogła powrócić do Polski i to ze wszystkimi honorami wojennymi, z amunicją, bronią i żywnością.

9) Rosja musi zwrócić Polsce wszystkie jej archiwa, dzieła sztuki, biblioteki i zbiory, zabrane Polsce od czasu pierwszego najeżdżu na Polskę w czasie pierwszego rozbioru państwa polskiego aż do chwili obecnej, a to dotyczy zarówno zbiorów publicznych, jakoteż prywatnych.

10) Jako gwarancja, że Rosja wypełni te warunki, zajmie armja polska gubernję smoleńską z jej stolicą Smoleńskiem, którą to ziemię opuści dopiero wtedy, kiedy Rosja wypełni wszystkie do ostatniego warunki pokoju z Polską.

11) Traktat pokojowy musi być ratyfikowany przez prawnie wybrany rosyjski sejm reprezentacyjny.

szkolnych i t. d. Metoda wychowania musi ulec zmianie, powinno się zaprowadzić gminy szkolne i kooperatywy uczniowskie. W imieniu swego stronnictwa oświadcza, że przedłożony projekt nie jest wystarczający i zgłasza rezolucję, wzywającą rząd, aby w pierwszym półroczu 1921 przedłożył ustawę o pełnym ustroju władz szkolnych.

P. Piętrzyk (N.P.R.) krytykuje działalność Ministerstwa na polu szkolnictwa średniego, a przechodząc do sprawy szkół wyższych, twierdzi, że Ministerstwo mało zajmowało się sprawą zwalniania od wojska akademików. Większość naszej młodzieży jest w wojsku, a młodzież żydowska napływa do uniwersytetów i politechnik. Mówiąc o wynagradzaniu nauce, mówi o możliwości pracy naukowej. Bardzo niewiele robi się na polu niesienia pomocy akademikom. Dla stronnictwa mówi, jako przedstawiciela robotników najważniejszym jest, aby szkoły wyższe i średnie były dostępne także dla ludności robotniczej, a nie tylko dla paskarzy i złodziei. W imieniu N.P.R. oświadcza się mówca za szkołą wyznaniową.

P. Tomas (Zjedn. Mieszczanie) stwierdza, iż szkolnictwo w zaborze pruskim stoi wysoko. Mówca jest za zniesieniem separatyzmu dzielnicowego, wyraża jednak nadzieję, że Ministerstwo oświaty uszanuje w Wielkopolsce szkoły wyznaniowe. Omawiając karę chłosty, za którą oświadczyła się większość nauczycieli w Wielkopolsce, jako za chwilową konieczność, broni stanowiska tych nauczycieli, nadmienając, że wobec przymusu szkolnego przychodzi do szkoły bardzo wiele najgorszego elementu. Wśród wrzawy oświadcza, że chłosta nie jest żadną zbrodnią, a wreszcie powiada, że będzie ona wkrótce zniesiona.

Na tem przerwano obrady nad tą sprawą. Po referacie posła Godka przy-

jęto w 2 i 3 czytaniu ustawę o tymczasowych emeryturach wojskowych dla oficerów, podoficerów i urzędników wojskowych, którzy przed wstąpieniem do wojska polskiego byli na służbie w jednym z państw zaborczych, a obecnie przeniesiono ich w stan spoczynku. Przyjęto także rezolucję posła Wojdalińskiego domagającą się natychmiastowego wprowadzenia w życie ustawy z 22 lutego r. b. o dodatkach drożyzniowych dla emerytów wojskowych.

Na tem posiedzenie zakończono. Następnego posiedzenie we wtorek o godz. 4 popołudniu.

Kronika sejmowa.

Pobór 2-ich roczników.

Minister spraw wojskowych zgłosił do Sejmu projekt ustawy w przedmiocie obowiązku poboru powszechnego roczników 1895 i 1902 na całym obszarze ziem polskich.

W uzasadnieniu do tej ustawy powiedziano:

„Ministerstwo spraw wojskowych uchwałą sejmową z dn. 7-go marca 1919 roku o powołaniu roczników 1896—1901 miało pozostawione do dyspozycji prawo wezwania 6 roczników do służby czynnej.

Obecnie, po upływie roku, w którym armja Polska się organizowała, źródło to zostało prawie że wyczerpane.

Możliwość odrzucenia przez bolszewików propozycji pokojowych polskich, nie wykluczona ewentualność trudnego przebiegu rokowań, wreszcie możliwość komplikacji w związku z akcją plebiscytową na Zachodzie, nakazują zachowanie wszelkich środków ostrożności.

Ministerstwo Spraw Wojskowych zamierza jednak skorzystać z ustawy tylko w razie koniecznej potrzeby na podstawie wszechstronnej oceny położenia.

nie ma ona świadomość narodów, że każdy z nich zaczynając wojnę więcej straci niż zyska, może trwale zapobiedz powtórzeniu się katastrofy wojny światowej. Aby jednak świadomość ta zajaśniała i utrwaliła się, potrzeba, aby duch solidarności narodów zapanował nad duchem waśni i współzawodnictwa. Wyrazem takiego stanu rzeczy może być tylko Liga narodów, dość silna i stanowcza, aby mogła przeprowadzić zasadę „sum cuique” bez zastrzeżeń i do najdalszych konsekwencji.

Tittoni zdaje się wierzyć w możliwość powstania takiej własnie Ligi. Żadnemu cywilizowanemu człowiekowi nie pozostaje innego, jak wierzyć w to z nim razem, jakkolwiek rzecz wydaje się za piękną, aby na naszej planecie mogła wydawać się także i — praktycznie możliwą.

Senat amerykański przeciwko Wilsonowi.

Ljon, 29 maja. (PAT). Radio „Matin” donosi, że komisja spraw zagranicznych senatu amerykańskiego odrzuciła propozycję Wilsona co do objęcia mandatu nad Armenją. Prezydent Wilson założył veto przeciw uchwałom, ogłaszającym powrót stosunków pokojowych z Niemcami i z Austrią.

Azja przeciwko Europie.

Ljon, 29 maja. (PAT). Radio „Echo de Paris” komentuje w następujący sposób dyplomatyczną ofensywę w Turcji. Azja przygotowuje ogólne powstanie przeciw europejczykom. Między rządem sowieckim, a mustafą Kiemalem istnieje porozumienie. Są dowody na to, że rząd w Adranopolu pozostaje w stosunkach z rewolucjon. Azji Mniejszej.

Bolszewicy zajęli Karię.

Warszawa, 29 maja. (Tel. wł. Gł. Polsk.). W związku z depeszą P. A. T. o rokowaniach fińskich-sowieckich, dowiadujemy się z wiarogodnego źródła, że w tych dniach wojska sowieckie zajęły całą Karię wschodnią. — Rząd fiński założył przeciwko temu energiczny protest. W tych warunkach trudno mówić o wszczęciu rokowań.

Rokowania fińsko-rosyjskie.

WIEDEN, 29 maja. (PAT) Radio. WBK. do Berlińskim Lokalanzeiger depeszę z Helsingforsu, według której rząd fiński zaprosił rząd rosyjski do rozpoczęcia rokowań pokojowych 10 czerwca w Dorpacie.

Zjazd sowiektów ukraińskich.

(Tel. wł. „Gł. Pol.”). Lwów, 29 maja. W Charkowie odbył się 4-ty zjazd sowiektów ukraińskich. Na honorowych prezesów powołano Lenina i Trockiego. Obecni byli przedstawiciele komunistów polskich. Uchwalono odezwę do proletariatu polskiego, wzywającą do walki z kontrewolucją polską. Owacyjnie witano Zinowjewa, jako delegata 3-ej międzynarodówki.

Massaryk — prezydentem Czechosłowacji.

Praga, 29 maja. (Tel. wł. Gł. Polsk.). Otwarto tu nowe izby: niższa i senat. Na prezesa izby został powołany Tomasek. Po uroczystej inauguracji, odbyły się wybory prezydenta rzeczypospolitej czesko-słowackiej.

Na prezydenta został obrany Massaryk. Otrzymał on 264 głosy. Kontrkandydował w ramieniu niemieców prof. Meyer i otrzymał 64 głosy. Muna, kandydat komunistów otrzymał 6 głosów.

Nowiny w kilku słowach.

- Propaganda bolszewicka w Persji powiększa się.
- Delegat sowiektów Krasin przybył do Londynu.
- Do Moskwy wyjechała delegacja armeńska, aby z rządem bolszewickim rozoznać rokowania.

Obrady Sejmu.

Wrażenia ogólne.

(Tel. od nasz. spr. sejm.)

Na wczorajszym posiedzeniu zaszedł incydent, rzucający jastrawę światła na ustosunkowanie pomiędzy rządem a sejmem w chwili obecnej. W sprawie podatku od spraw i darowizn klub N. Z. L. głosował z prawicą przeciw rządowi.

Ponieważ mówi się teraz wiele o mającej nastąpić w bliższej lub dalszej przyszłości rekonstrukcji gabinetu, wczorajsze głosowanie N.Z.L. dało podstawę do przypuszczeń, że do ewentualnej większości przyszłego rządu to ugrupowanie nie wejdzie.

St. Gr.

Przebieg posiedzenia.

Wczorajsze posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o godzinie 10-ej m. 30.

Po odczytaniu jedynej interpretacji związku ludowo-narodowego o nadużyciach żandarmerji polowej na Pomorzu i po odesłaniu do komisji wojskowej bez dyskusji po pierwszym czytaniu ustawy w sprawie poboru roczników 1895—1902 przystąpiono do sprawozdania komisji skarbowo-budżetowej o zmianie przepisów o opodatkowaniu spadków i darowizn.

Pos. Lowenstein, jako sprawozdawca większości komisji zaznaczył na wstępie, że jest to pierwsza próba reformy w tym przedmiocie. W Polsce panował pod tym względem dotychczas chaos. W byłym zaborze austriackim wolne były od opodatkowania spadki otrzymywane ziemi, w b. zaborze pruskim wolne były od podatku dziedziczenia po rodzicach. — Podstawą obrad komisji skarbowo-budżetowej był bardzo szczegółowy program rządu w którym komisja poczyniła liczne zmiany, zwłaszcza w taryfie opodatkowań spadków i darowizn. Najwyższa stopa procentowa stosowana jest do spadków ponad 20 milionów.

Komisja podzieliła spadkobierców na 5 grup pokrewieństwa. Mówca wyraża nadzieję, że rząd echaże ustawę tę stosować ogólnie, gdyż obywatel nie jest prze-

dmiotem eksploatacji, lecz narodową siłą podatkową.

Pos. Kowalczuk jako referent mniejszości komisji oświadcza, że w komisji panowała rozbieżność tylko co do art. 51. Mianowicie większość komisji skreśliła ten ustęp projektu rządu, według którego ustawa miała być stosowana również wówczas, jeżeli spadkodawca zmarł w czasie od 1 stycznia 1916 roku, a do dnia ogłoszenia ustawy nie zapadła decyzja władz skarbowych o należności podatku spadkowego.

Mówca uważa stanowisko większości komisji za niestosowne.

Sejm już nieraz uchwalał ustawy działające wstecz, a w przyszłości również nieraz zmuszony będzie to czynić. W imieniu mniejszości mówca prosi o przywrócenie brzmienia tego artykułu, według projektu rządowego.

Za przyjęciem poprawki większości przemawiał poseł Mieczkowski; przeciwko zaś poseł Moraczewski i wiceminister Rybarski. Poczem marszałek zarządził głosowanie nad poprawką przez wyjście przez drzwi. Za poprawką oświadcza się 67 głosów, przeciw 51. Wobec tego poprawka większości komisji została przyjęta.

Następnie przyjęto całą ustawę en bloc w drugim i trzecim czytaniu. Izba uchwaliła rezolucję komisji, wzywającą rząd do najrychlejszego przedstawienia projektu ustawy, uchylającej prawa krewnych bocznych, od stopnia 5 począwszy, do dziedziczenia bez testamentu i o uchyleniu przepisów prawnych rosyjskich, ustanawiających wyjątki od prawa kandyka przysługującego skarbowi państwa.

Następnie Izba przeszła do dalszej dyskusji nad sprawozdaniem komisji o ustroju władz szkolnych.

Poseł Smulikowski oświadcza się przeciw szkole wyznaniowej, uważając stanowisko posła ks. Lutostawskiego, który był za szkołą wyznaniową za antypaństwowe. Jest za przyjęciem w tym kierunku programu Ministerstwa i wyraża przekonanie, że szkoła musi być obowiązkowa, że jednakże w obecnych warunkach przymus szkolny jest niemożliwy, gdyż młodzież źle się odżywia, nie ma odzieży, przyborów

Wiara w Ligę narodów.

Przez oba dni Zielonych Świąt odbywało się w Rzymie na Kapitolu pierwsze posiedzenie rady Ligi narodów pod przewodnictwem Tittoniego. Zagaił on te obrady uroczystym przemówieniem, w którym powiedział między innymi, że „ze wzgórza Kapitolijnskiego idzie słowo pokoju i braterstwa narodów w świat. Nigdy narody nie pragnęły pokoju i sprawiedliwości bardziej, niż po tej wojnie, która jednych nadmiernie wzbogaciła, drugich zaś uczyniła nędzarami, ale nawet między zwycięzcami „nie rozdzieliła sprawiedliwie zysków i strat”. — W łonie poszczególnych państw zastrzyły się przeciwności klasowe.

„Cały świat — mówił Tittoni — żarzący jest duchem niepokoju i rebelji. Egoizm najbogatszych narodów stał się czynnikiem rządzącym. Jawne i ukryte działania imperializmu i militarizmu trwa dalej. Pokoje, które zawarto, zawierają zarzewie nowych wojen. Przeciw Lidze narodów panuje uprzedzenie i nieufność, które tylko fakty i czyny mogą rozproszyć. Pierwszym z tych czynów będzie zobowiązanie wszystkich członków Ligi, aby ogłosili swoje traktaty i układy międzynarodowe, tudzież ustalenie programu konferencji brukselskiej, która dla ratowania gospodarstwa światowego zaleca solidarność wszystkich narodów. Następnie kolejno będą rozwiązywane inne kwestje, przedewszystkiem zaś kwestja przynależności do Ligi wszystkich narodów kuli ziemskiej, przez co stanie się dopiero Liga prawdziwym związkiem narodów.

W przemówieniu Tittoniego uderzają ostre akcenty przeciw tym mocarstwom, które się „nadmiernie na wojnie wzbogaciły” i których „egoizm stał się czynnikiem rządzącym”. W ustach tak wybitnego włoskiego, jak Tittoni, zarzuty takie brzmią szczególnie silnie, są szczególniejszymi znamieniem. — Historia powszechna jest dowodem, że rodzaj ludzki nigdy bez oporu nie poddawał się przemożnej władzy jednego narodu, że nigdy jej trwać nie znośli. Obecny moment dziejowy charakteryzuje się hegemonją

Anglii a jeszcze ściślej rasy anglosaskiej nad całym światem. Niedawno porównano trafnie Anglię zwycięską z poganiaczem słonia. Anglia jest dzisiaj poganiaczką wszystkich kontynentów i mórz. Jest to punkt szczytowy w niezwykłym rozwoju Anglii. Takie punkty szczytowe są zarazem najbardziej niebezpieczne w życiu państw. Instynkt wszystkich narodów zwraca się przeciw tej przemocy. Tittoni zagajając posiedzenie rady Ligi narodów dał tylko temu silnemu instynktowi dosadny wyraz. W Lidze narodów, obejmującej wszystkie narody, skupione w niej na zasadach równouprawnienia i wolności, upatruje mąż stanu przeciwwagę dla tej przemocy jednej rasy nad wszystkimi innymi. Najwyższe dobra ludzkie, którym skończona dopiero wojna światowa tyle wyrządziła szkody, wmagają nagle, aby to życzenie włoskiego męża stanu urzeczywistniło się jaknajrychlej i najzupełniej.

Ale nie tylko ten motyw znalazł wyraz w mowie Tittoniego. Świat cywilizowany nigdy nie był tak dalekim od stanu równowagi, od jakiegokolwiek konsolidacji, jak jest nim dzisiaj. Głęboką a zarazem oczywistą prawdę wypowiedział Tittoni, kiedy wskazywał na te liczne zarzewia nowych wojen strasznych i okrutnych, które pozostawiły dotychczasowe pacyfikacje. Jedyne Liga narodów, prawdziwa i szczerą, może zapobiedz ich wybuchowi w przyszłości. Jedyne Liga narodów może kusić się o wyrównanie tych potężnych kontrastów i współzawodnictwo, które wynikły na gruncie ostatniej wojny i wieńczących jej krwawe dzieło pokojów.

Wojna światowa wstrząsnęła podstawami cywilizacji aryjskiej tak silnie, że nawet przy najbardziej sprzyjających warunkach w teraźniejszości i przyszłości nie jest wcale pewnem, czy uda się w całości uratować skarby tej cywilizacji, przedewszystkiem zaś dalszą jej zdolność rozwojową. — Gdyby w tym stanie rzeczy miała Europę nawiedzić nowa wojna wszystkich ze wszystkimi, to wówczas nie ulegałaby wątpliwości, że cywilizacja ta runęłaby niepowrotnie. Jedyne jasna i niekemi-

TEATR POLSKI Dziełna 18 pod dyr. Franciszka Rychłowskiego. Niedziela, 30.V. Po poł. „Tamten” G. Zapolskiej. Wiecz. „W sieci” Kisielskiego.

Warszawa.

Nowe żądania pracowników instytucji publicznych.

Jak donosiliśmy wczoraj pokrótce, robotnicy instytucji użyteczności publicznej w Warszawie wystąpili z nowymi żądaniem. Są one następujące:

1. Podwyżka zasadniczej pensji łącznie z dodatkiem drożyznianym do 3,000 marek od 100 proc. do 90 proc., wyżej 3,000 marek od 90 do 80 proc.

Podwyżka powinna być liczona od 1 czerwca r. b.

2. Podwyżka wymieniona w punkcie I-ym zaspokoj potrzebę doraźną, jednak zasadniczo sprawy nie załatwi, wobec czego żądamy, ażeby wyłoniono komisję stałą, która będzie sprawdzać wzrost drożyzny i odpowiednie podwyżki ustalać.

W trzecim punkcie blok robotników zakładów użyteczności publicznej oświadcza, że rząd politykę swoją w sprawach gospodarczych prowadzi w kierunku szkodliwym dla interesów ludzi pracy i że podrożeń ceny chleba, popieranie paskarstwa, niezaprowadzenie całkowitego sekwestru, a zwłaszcza prowadzenie wojny prowadzą Polskę do zupełnego bankructwa.

Odpowiedzi blok czekać będzie do godz. 10-ej rano 5-go czerwca, oświadczać, że w przeciwnym razie za następstwa odpowiedzialności nie przyjmujemy.

Na posiedzeniu w dniu 26 b. m. plenum bloku związków zawodowych pracowników instytucji użyteczności publicznej powzięło następującą uchwałę: wobec wydalenia 11 robotników towarzystwa telefonów „Cedergren” żądamy przyjęcia takowych do pracy z uwzględnieniem podziału godzin pracy na wszystkich robotników.

Za dwa dni strajku bezwzględnie robotnikom telefonów zapłacić.

Termin odpowiedzi na powyższe żądania 5-go czerwca r. b. godzin 10 rano, w przeciwnym razie za następstwa odpowiedzialności nie przyjmujemy.

Skazanie redaktora.

(w) Z rozporządzenia komisara rządowego na miasto stołeczne Warszawy skazany został na 2 tygodnie aresztu za szerzenie agitacji przeciwpaństwowej wydawca i redaktor żargonowej jednolinkówki „Unsere Arbeiter Zeitung”, pan Isaak Lew.

Kradzież z magazynów wojskowych.

(w) Onegdaj do szeregowca, strażującego około magazynów z paszą przy szpitalu dla koni wojskowych № 2 (przy ul. Sliwickiej) podeszło dwa wyrostków, którzy zaproponowali wartownikowi 490 mk. za wypuszczenie ich z transportem owsa, który zamierzają wywieźć z obrębu magazynów. Wartownik nie dał się skusić i obydwu chłopców zaarrestował.

Poddani badaniom chłopcy uznali, że istotnie od dłuższego już czasu wspólnie z niejakim Henrykiem Grochowskim zajmowali się nabywaniem owsa z magazynów, wskazał przytem zarówno szeregowców, od których owies ten za gotówkę nabywali, jak i tych, którzy przepuszczali ich przez warty. Chłopcy ci, dwaj bracia Albin i Józef Ruppowie wyjaśnili, że dotąd wywieźli z magazynów owsa w przybliżeniu na sumę około 200.000 mk.

W związku z temi odkryciami, tendarmerja zarządziła aresztowanie kilku funkcjonarjuszów z magazynach, — braci Rupp zaś i współnika ich Grochowskiego przesłano do urzędu śledczego.

Łódź.

Od wydawnictwa.

Z powodu katastrofalnego wprost braku papieru, zmuszeni byliśmy wydać numer dzisiejszy w objętości zmniejszonej. Część ogłoszeń, podanych na dziś, została też wstrzymana i przeniesiona na daty późniejsze.

Urlop prezydenta.

W dniu 1 czerwca prezydent Rzewski wyjeżdża na urlop miesięczny; obowiązki prezydenta pełnić będzie wiceprezydent Wojewódzki.

Budżet robót publicznych na rok 1920/21.

Na posiedzeniu wydziału powiatowego sejmiku łódzkiego pod przewodn. starosty Remiszewskiego, kierownik robót publicznych inż. Folkierski przedstawił plan robót i kosztorysy wydatków, przewidywanych na rok 1920/21 przy budowie dróg: 1) Głuchów—Sroek, 2) Łódź—Chojny—Rzgów, 3) Łódź—Dąbrowa—Wiskitno—Wola Rakowa i 4) Zgierz—Piątek.

Stwierdzono, że sejmik wydaje fantastyczne sumy na budowę dróg. Jedną z przyczyn jest koszt materiałów do budowy. W traktowaniu tej sprawy przez sejmik uderza niekonsekwencja. Na drogi, budowane w pow. łódzkim przez sejmik brzeziński, obowiązuje bezpłatna dostawa kamienia. Tymczasem na drogi, budowane przez sejmik łódzki, kamień się kupuje. Przewodniczący postawił wniosek, aby pościągnąć adamentów do bezpłatnego dostarczania zarówno kamienia, jak i piasku.

Po dyskusji uchwalono jedno-myślnie: 1) opracować projekt podziału adamentów na strefy, dostarczające bezpłatnie kamień i piasek na budowanie drogi, 2) przyjąć do wiadomości oświadczenie przewodniczącego, że w ministerstwie robót publicznych zachęcano sejmik do budowy dróg, przyrzekając do 60 pr. dotacji na każdą drogę. Opierając się na tem, jak również na oświadczeniu inż. Starońskiego (kierownika dyrekcji okręgowej), złożonem na posiedzeniu komitetu robót publicznych, przewodniczący zachęcał zarówno wydział powiatowy jak i sejmik do skorzystania z propozycji rządu, która się przedstawiała bardzo dogodną dla powiatowego związku komunalnego; 3) zwrócić się do ministerstwa robót publicznych z memorjałem w sprawie udzielenia dotacji na budowę drogi: Łódź—Dąbrowa—Wiskitno—Wola Rakowa; 4) zwrócić się do województwa o pokrycie całkowite z dotacji kosztów budowy drogi Zgierz—Piątek w pow. brzezińskim; 5) zatwierdzić następujące kosztorysy: kosztorys zarządu robót publicznych na budowę szos w okresie od 1 lipca do 31 grudnia 1920 r. Głuchów—Sroek; Łódź—Chojny—Rogów; Łódź—Dąbrowa—Wiskitno—Wola Rakowa; Zgierz—Piątek—w pow. łódzkim, na ogólną sumę mk. 2,507,171.

Powyższą sumę należy pokryć z dotacji państwowej, z pożyczki państwowej i z funduszy komunalnych.

W sprawie paszportów dla udających się zagranicę celem pracy zarobkowej.

Województwo łódzkie nadesłało do starosty i komisara rządu na m. Łódź okólnik w sprawie wydawania paszportów zagranicznych i przepustek osobom, udającym się zagranicę celem pracy zarobkowej.

W myśl rozporządzenia ministerjum spraw wewnętrznych w porozumieniu z ministerjum pracy i opieki społecznej, wychodzący, udający się zagranicę w celu pracy zarobkowej, winni uzyskać normalny paszport zagraniczny na zasadzie obowiązujących przepisów paszportowych. Mogą oni otrzymywać paszporty za pośrednictwem ministerstwa pracy i opieki społecznej, względnie organów jego i w tym wypadku zwolnieni są od wszelkich opłat, z wyjątkiem opłaty 5-markowej wpłacanej do M. P. i O. S.

Przepustek granicznych nie wy-

daje się wychodzić. Nie stosuje się jednak przepisu ten do osób, które faktycznie zamieszkują w ciągu 6-ciu miesięcy w 10-kilometrowym pasie granicznym, udowodnią, że stale lub czasowo zatrudnione są w miejscowościach, położonych w pasie do 10-ciu kilometrów po drugiej stronie granicy. Osoby te mogą otrzymać przepustkę graniczną z terminem ważności do 30 dni na wielokrotne przekraczanie granicy jednakże z tem zastrzeżeniem, że każdorazowy pobyt zagranicą pod rygorem pozbawienia prawa otrzymania przepustki nie może być dłuższy ponad 6 dni.

Węgiel dla cegielni.

W swoim czasie państwowy urząd węglowy przeznaczył odpowiednią ilość młyna węglowego i kosztów dla cegielni miejskiej. — Węgla tego, pomimo kilkakrotnych reklamacji, magistrat nie otrzymał, skutkiem czego był zmuszony ograniczyć wypalanie cegieł, a w związku z tem i roboty przy budowie szkoły miejskiej i inne roboty publiczne.

Biorąc pod uwagę, że niedostarczenie przyrzuconej ilości węgla odbije się ujemnie na pracach związanych z odbudową kraju Magistrat ponowił starania o nadsyłanie co miesiąc przeznaczonych przez urząd węglowy 20 ton węgla.

Teatr Polski.

Dziś, w niedzielę, Teatr daje odeszczą się zaszłołem powodzeniem smutną komedię J. A. Kisielskiego p. t. „W sieci”. Po poł. o godz. 3-iej dany będzie „Tamten”, dramat G. Zapolskiej.

W poniedziałek widowisko dla żołnierzy po cenach najniższych. Dany będzie ostatni raz w sezonie dramat Zapolskiej „Tamten”.

W próbach „Kontroler wagonów sypialnych”.

Dwa wieczory tańca Maryli Gremo.

Zapowiedziane na 2 i 5 czerwca w Sali Koncertowej dwa wieczory tańca 8-letniej tancerki Maryli Gremo wywołały ogromne zainteresowanie. Przy fortepianie zasiadzie pianistka Dora Bromberg-Aszkanaazy.

Bilety w księgarni Alfreda Straucha, ul. Dziełna 12.

Rewizja.

Na skutek rozporządzenia Komendy policji państwowej, oddział funkcjonarjuszów tejże dokonał nagłej rewizji w ogrodzie przy ul. Wólczańskiej № 111, należącym do ogrodnika Tomasza Chruściewskiego. Znaleziono tam 17 paczek przędzy, wartości 40.000 mk. 9 opakowań z bel, pochodzących z kradzieży.

Następnie przeprowadzono rewizję w mieszkaniu tegoż Chruściewskiego, która wykryła rewolwer systemu Szmida za № 72976 z sześciu nabojami itd. Wszystkie przedmioty skonfiskowano. — Chruściewskiego, oraz jego znajomą Walerję Nawrocką aresztowano.

Od pioruna.

Na przedmieściu Rokicie, podczas burzy, piorun uderzył w przechodzącego przez wał kolejowy 27-letniego Walentego Cichonia, robotnika kolejowego i zabił go na miejscu.

W Ksawerowie piorun uderzył w stodołę Jana Wawrzyńczaka i spalił ją doszczętnie.

W Rudzie Pabjanińskiej piorun uszkodził słupy tramwajowe kolei elektrycznej dojazdowej, skutkiem tego ruch pociągów tramwajowych musiano wstrzymać na 2 godziny.

Komunikat.

Firmy Oskar Dressler, Ignacy Raszalski, Aleksander Ammer i Bracia Gessner zawiadamiają cyrkularzem, że przeszły się pod firmą: Przemysł Powroźniczy, Gesslerowie, Raszalski, Ammer i Gessler, Spółka z ogr. odp., polecając: Liny transmisyjne, bawełniane, konopne, Manilla, liny sefaktorowe, liny dla żeglugi, sanurki wrzecionowe, pasy konopne, bawełniane, skórzane, szpagaty i wszelkie wyroby powroźnicze, smar do lin. Fabryka posiada monterów do zakładania lin i wysyła na każde żądanie. Zarząd w Łodzi chwytowo ul. Piotrkowska 174. 8850-1

POŻYCZKA ODRODZENIA jest najpewniejszą lokatą kapitału.

8544-1

Gięda łódzka.

Z dnia 29 maja 1920 r.
Ruble carskie po 500 w placeniu —, w ządaniu 240.— 242.— w tranzakcji —; Ruble dumskie po 1000 39.—, 41.—, 40; Franki franc. —, 14.85 14.75, —, Funtyszterlingi —, 740.—, —; Dolary Stan. Zjedn. —

Gięda warszawska.

Waluty i czek.
Notowania z dnia 29 maja.

Waluty: ruble carskie po 100— 237.50 — 234; po 500 — 245 — 250.50; ruble dumskie po 1000 — 53.37—53.—; po 250 41.75—41.50; franki francuskie — 14.85 — 14.95; funty szt.—740; dolary Stan. Zjednoczonych — 188 — 182.25; dolary kanadyjskie — 144; leje rumuńskie — 3.65—3.60; marki niemieckie 495 — 485; Czeki: na Paryż — 14.92—15.10; na Szwajcarję—36.15 —36; na Londyn 761.50 — 750; na Berlin 503.50—484.

Z giędy paryskiej.

Paryż, 29 maja. (PAT) Radio. Zniżka dewiz zagranicznych wpływała na targi francuskie. Przy tranzakcjach na towary niemieckie skonstatowano spadek cen. Dzienniki francuskie są zdania, że zniżka cen która zaznaczyła się w Japonji, Angji i Stanach Zjednoczonych, odbije się również we Francji. Przewidywany jest nawet krysys handlowy i ogólny spadek cen artykułów żywności.

Problem jedwabnych pończoch.

Złe nowiny dla miłośników i miłośniczek pończoch jedwabnych. Cena ich doszła do tak olbrzymiej wysokości, że rząd francuski zakazał importować. — Przedtem Francja fabrykowała tyle pończoch jedwabnych, iż pokrywała własną produkcją całe zapotrzebowanie; obecnie 20 milionów par sprowadza się z zagranicy. Należy jednak wziąć pod uwagę fakt, że zapotrzebowanie wzrosło niepomierzenie od czasu wprowadzenia w modę krótkich sukien damskich.

Przypuszczają zatem, że wyrok banieji wydany na jedwabne pończochy, spowoduje gruntowną zmianę w fasonach toalet paryskich, panie bowiem zmuszone do wdziewania grubszych bawełnianych, a w każdym razie nie ażurowych pończoch, niechybnie dla ukrycia ich przedłużą suknie. Tu jednak ekonomiści natrafiają na komplikację, rozumując bowiem słusznie, że powrót długich sukien pociągnie za sobą konieczności zwiększenia importu tkanin i ebswiają się, że im dłuższa będzie suknie, tem niższy będzie kurs waluty.

Minister finansów Marcel jednak jest stanowczo zdecydowany wprowadzić oszczędności do toalet kobiecej. Przy pomocy przyjaciela, bywalec w wyższych sferach towarzyskich, zorganizował meeting eleganczek dam, nadających ton modzie. Panie przybyły gremjalnie, w przypuszczeniu, że zaproszono je na zwykły „five o'clock tea”. Jakże się zdziwiły, gdy minister wystąpił z formalnym traktatem ekonomicznym, tłumacząc zgromadzonym słuchaczkom, że w budżecie toaletowym muszą być poczynione liczne ograniczenia, które w konsekwencji wpłyną na zmianę mody. Ku wielkiemu oburzeniu wszystkich panie dekolowanych dam radziły minister, aby dekolowanych toalet nie noszono na ulicy i podczas

dnia, lecz aby je przeznaczono jedynie do okazji balowych; przemawiał też minister za powrotem solidnych kostjumów „tailleur”, które są trwałe i zawsze przyzwoicie wyglądają, a nareszcie za znacznym przedłużeniem sukien i usunięciem pończoch jedwabnych.

Gdyby jednak paryżanki zechciały zainteresować się nieco kwestją społeczną, przekonałyby się, że nie mają powodu do oburzenia się. Dowiedziałyby się, że jedną z przyczyn zmniejszenia się liczby małżeństw w Paryżu są właśnie — jedwabne pończochy. Jeden z dziennikarzy urządził na ten temat ankietę i otrzymał mnóstwo listów, w których młodzi ludzie podają przyczyny powstrzymujące ich od małżeństwa. W każdym z tych listów, bez wyjątku jest mowa o pończochach. — Co prawda, dla jednych przeszkodą są pończochy wełniane, dla drugich jedwabne.

Pończochy wełniane, to pończochy rodziców młodej panny na wydaniu; to dobre, solidne przedwojenne pończochy, często napohane srebrną, a nawet złotą monetą, które od narzeczzonego wymagają odpowiedniego „pendant”. Panna zaś z tej sfery słucha raczej matki, ojea i ich pończoch, niż swego serca.

Przeważnie zaś młodzi ludzie, którzy na życie nie patrzą jak na „dancing” przerwają się jedwabnych pończoch. Dla nich to, jak z listów wynika, pończocha jedwabna jest synonimem kobiety lekomyślniej, rozrzutnej, próżnej, panny, która — z konieczności musi i kokietować z dolarem.

Stąd wniosek, może zbyt powierzchniowy, ale w każdym razie logiczny, że panie noszące głębokie dekolty, krótkie suknie i jedwabne pończochy nie nadają się na żony.

Jeżeli w istocie te zewnętrzne wybryki toaletowe są symbolami właściwości charakteru, wówczas planowane reformy toaletowe ministra finansów nie na wiele się przydadzą.

Finanse Rumunji.

Niematą troską każdego państwa, zaangażowanego w wojnie europejskiej, jest usunięcie niedomagań gospodarczych, wywołanych wojną, lub będących jej następstwami.

W związku z powyższem przesileniem gospodarczem zarysowuje się wszędzie i ostry krysys finansowy i dążenie, spotegowane do jego usunięcia. Według informacji, udzielonych prasie przez ministra skarbu Argentolana, zobowiązania Rumunji wynoszą 30 miliardów, z czego 19 miliardów pochłonęły wydatki wojenne oraz 20 jest niezbędnych dla uskutoczenia odbudowy.

Srodki na pokrycie powyższych zobowiązań mają być osiągnięte drogą nałożenia nowych i podniesienia starych podatków przez przeprowadzenie pożyczki wewnętrznej i zewnętrznej. Podatki, które mają przynieść poważniejsze sumy na pokrycie zobowiązań państwa, mają być ebszerpane z następujących źródeł: Przedewszystkiem ma być zwiększony podatek od alkoholu i wina.

To źródło przyniesie około miljarða, następnie podatek od oświeślenia 100 milionów, powiększony podatek gruntowy z wyłączeniem gospodarstw do sześciu hektarów, podatek giełdowy, od procesów wygranych, oto serja nowych źródeł dochodowych lub powiększenie starych, umożliwiające w pewnym stopniu zaradzenie ziemu.

Na tym jednak nie wyzerpuje się program finansowych ebsiażeń proponowanych przez p. Argentolana, po za powyższymi uważa on za konieczne wprowadzenie pewnego rodzaju monopolu dla następujących artykułów: zboża, naffy i drzewa budulcowego. Monopol zbożowy ma się znajdować w rękach rządu prawie że całkowicie, natomiast od naffy i drzewa budulcowego jest proponowana taksa wywozowa.

Źródła powyższe ma uzupełniać podatek procentowy od dochodu przy zachowaniu ruchomej skali,

wreszcie projektowana danina i podatek ogólny. Wszystkie wyżej wymienione drogi przy najsumienniejszym usiłowaniu ich wykorzystania nie stworzą możliwości zaspokojenia niepomiernie wskutek wojny wzrosłych potrzeb i zobowiązań, dlatego przy dzisiejszych koniunkturach Rumunja uważa za niezbędne uciec się do pożyczki zewnętrznej, lecz dla tego aby ją uzyskać na dogodnych warunkach należy uiszczyć zaległe zobowiązania, wynoszące niezbyt wielką sumę, bo około 160,000,000.

Wreszcie minister rumuński zdaje sobie dobrze sprawę, że ob-

Głębokie współczucie wyrażamy koledze **Abramowi Solnikierowi** z powodu śmierci jego ojca.

Uczniowie kl. V-ej Gimnazjum Realnego T-wa Szerz. Osów. i W. T. u Żydów.

Z powyższego widzimy, że sytuacja finansowa Rumunji przedstawia się niewiele lepiej od naszej, że jednak projekt podniesienia ciężarów podatkowych w znacznej mierze może się przyczynić do usunięcia zła.

Za spokój dusz

ś. b. † p. p.

Janã Ulickiego

Jadwigi z Ulickich Siebeneichenowej

odbędzie się w poniedziałek 31-go maja 1920 r. o godz. 10-ej rano nabożeństwo żałobne w kościele św. Krzyża w Łodzi, o czym zawiadamiają krewnych i przyjaciół

Syn i brat.

Ostatnie 2 dni

Grand-Kino ZASADZKA ŚMIERCI

Ostatnie 2 dni

72 Piotrkowska 72

Dramat w 5 częściach z **Giovanna Thea**, porywającą widzów swą artystyczną grą.

Nowość! Pierwszy raz w Łodzi.

TURNIEJ WALK BOKSERSKICH

(walka na pięści)

Udział zgłosili w przejeździe zagranicą zawodowi bokserzy Stanów Zjednoczonych, Anglii, Francji, Włoch, Czecho-Słowacji ect. Walki prowadzone systemem angielskim dadzą możność szerszej publiczności zapoznać się ze sportem, wzbudzającym entuzjazm we wszystkich krajach zachodu. Szczegóły w następujących ogłoszeniach.

Ostatnie 2 dni.

Kino Polonja
Konstantynowska № 16.

Niebywały program!

Sensacja! Sensacja!

WSROD GRADU KUL i HUKU ARMAT

Dramat sensacyjny w 6-ciu częściach.

w głównej roli **Amletto Nowelli.**

Od wtorku: **MADAME DUBARRY.**

Zawiadomienie.

Wobec zaniechania zabawy, która miała się odbyć w dniu 15-go maja r. b. Zarząd „Domu Sierot“, Północna 38, podaje do wiadomości posiadaczy zaproszeń na wspomnianą zabawę, że na żądanie będą zwrócone wpłacone kwoty w mieszkaniu p. Maurycego Bestermana, ul. Sienkiewicza 4, od godziny 2 do 3-iej po poł.,

w ciągu dwóch tygodni

od dnia dzisiejszego. 802-1

STENOGRAFISTKA

Rady Miejskiej udziela lekcji stenografii polskiej (system: Gabelsberger-Korbel). Cegielniana 15 m. 18, od 3-4 po poł. 882-3

ZĘBY

BIĄŁE I ŻŁOTE

Najwyższe ceny płaci Cegielniana 22, m. 6. (II piętro front). 4232-30

Dr. A. GROSLIK

Choroby skórne i weneryczne

Leczenie promieniami Röntgena i światłem.

Al. Kościuszki (Spac.) 27. 9-11 rano 15-7 wiecz. Dnia od 4-5 po poł., w niedz. 10-12 2879-10

Dr. med. G. KRAUSZ

Piotrkowska 86

specjalista chorób oczu przyjmuje od 10-12 i od 4-6 pop. 41-17

Dr. med. B. Mintz

Akuszeryja i choroby kobiece.

Nowy Rynek 6. Przyjmuje od 9-11 r. i od 4-6 pp. 20-8

Dr. E. Szylkret

Akuszeryja i choroby kobiece.

SREDNIA № 5. Przyjm. od 9-11 i pół r. i od 4-6 i pół wiecz. 176-4

Dr. Szumacher

choroby skórne i weneryczne.

Godz. przyjęć: od 4-7, w niedziele i święta od 11-1 rano.

Benedykta № 1. 861-1

Dr. L. Prybulska

Zawadzka 1, róg Piotrk. Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. Zastępuje dr. Friede

Godziny przyjęć od 6. pół-10, 2-4, 6-8. 62-2

Dr. med. Henryk Bergson

Akuszeryja i choroby kobiece

wznowił przyjęcia. Dzielna № 4, od 6-7 w. 720-1

Do sprzedania

w Zglerzu dom murywany i oficyna z 2 sklepami i restauracją, ewentualnie z ogrodem

Blizsza wiadomość w Kiosku p. Locha. 32-3

Młoda 80-2

inteligentna panna z wyższym wykształceniem, pisząca biegle na maszynie, poszukująca posady biurowej. Oferty do adm. Głosu sub. J. B.

Power „Dux“, prawie nowa w sprzedam za 5000 Mk. Długa 27 m. 12.

Rada Towarzystwa Wzajemnego Kredytu Łódzkich Kupców i Przemysłowców, Piotrkowska № 17

na zaszczyt podać do wiadomości pp. członków, iż wobec niedojścia do skutku

Ugólnego Zebrania

w pierwszym terminie (dnia 17 maja r. b.), następnego Zebranie z tym samym porządkiem dziennym w myśl § 35 Ustawy odbędzie się dnia 31 maja r. b. o godz. 5 po południu w Sali Grand-Hotelu (wejście od ul. Krótkiej) i jako zwołane w drugim terminie, będzie prawomocne bez względu na liczbę przybyłych członków. 844-1

Buchalter - Korespondent, Maszynistka

pisząca biegle na maszynie potrzebni zaraz. Oferty sub. 2545, z podaniem warunków do adm. Głosu Polskiego. 750

Ostrzeżenie.

Niniejszym podaje do ogólnej wiadomości, że firma **Szulc i S-ka** Wschodnia 72 z dniem 23 lipca 1919 roku została zlikwidowaną. Nowo powstała firma Szulc i S-ka pod tym samym adresem w osobach Mordki Szulca i Rozena nie wspólnego zemną nie ma.

805-1 **A. Krakowski.**

Doktor Eugenia Zeligson

choroby kobiece i wewnętrzne praktykuje w Ciechocinku. Willea Zofiówka. 793-8

Dr. Ludwik FALK

Choroby skórne i weneryczne

przyjmuje od 4-7. Nawrot 7. 2

Sekarze-dentyści

poszukiwani są natychmiast do leczenia dentystrycznej. Osobiste zgłoszenia u lek.-dentysty A. Żadewicza, Piotrkowska 164. 849-2

Lekarz - Dentysta Tadeusz Babad

b. wieloletni kierownik Lecznicy Dąbrowskiego przyjmuje

NAWROT № 12

1-1, 3-6. 95-22

Dr. REICHSTEIN

z Warszawy

ordynuje w Ciechocinku. 74-8

LEKARZ-DENTYSTA J. Lew

Cegielniana 36. (róg Piotrkowskiej),

przyjmuje codziennie od 10 do 1 i od 3-7, w niedziele i święta od 10-12 483-3

Dr. S. KANTOR

Specjalista chorób wenerycznych skórnych i dróg moczopłciowych. Leczenie promieniami Röntgena i światłem.

Piotrkowska № 144, róg Ewangelijskiej. Godz. przyjęcia: 9-2 r. i od 6-8 pop. Dla pań od 5-6 pp

Dr. I. Silberstrom

Ordynator Ambulatorjów Miejskich dla chorób skórnych i wenerycznych

ZIELONA № 11 (róg Zachodniej). Przyjmuje od g. 4-8; panie od 4-5. W niedziele od 2-5 pop.

Naczynia

kamienne, sortowane wyrobu Bunzlau są do nabycia u 698-2

L. Izbickiego, Północna 18.

8-kl. gimnazjum żeńskie R. Sobolewskiej

w Łodzi, ul. Długa 90.

Egzaminy wstępne dn. 1, 2 i 4-go czerwca o godz. 19-ej. 796-3

POCIĄGI HANDLOWE

z eskortą z Polski do Francji i z powrotem

TRANSPORTS FRANKO-POLONAIS

Maison Française M. D. BROUSSE, Paris

Brd. Molesherbes 54. WARSZAWA, Krucza 46, m. 4. tel. 249-74.

Składy: Jacobson & Malhomme, Elektoralna № 20

Polskie Progimnazjum Męskie E. Krygiera

w Łodzi, Zawadzka № 9.

Egzaminy wstępne rozpoczyna się 2 czerwca r. b. Podania do kl. wstępnej, I, II, III i IV przyjmuje kancelarja szkoły codziennie od 9-2 0-1

Motor naftowy

4-konny do sprzedania.

Wiadomość: Zachodnia № 24, prasownia. 86-1

Hygiena Piotrk. 89.

Przedsiębiorstwo czyszczenia szyb zawiadamia swoich Sz. Klientów, iż z powodu niedojścia do porozumienia z pracownikami przestaje istnieć z dniem 31 maja r. b.

Tamże sprzedaje się: drabinki składane i malarskie różnej wielkości, liny, aparaty do odkurzania; elektryczny i ręczny, duże flaszki aptekarskie 20 funtowe do płynów, balony żelazne do benzyny, puszki blaszane. 819-1

„Najtańsze źródło” Nadeszły!

Na Ubrania Suknie Bluzki Bieliznę Wsyppy Cajgi

Etamina, batysty, krepony i Wełna (w kratki)

Hurtowy i Detal. Skład Dzielna 34.

Uwaga! tanio, bo w mieszkaniu prywatn.

Papę

dachową, smołą, klebemasse, gwoździe poleca:

A. ARNSTEIN

Dzielna 7.

Spólnika

poszukuje się z kapitałem 150,000 mk. do przedsiębiorstwa samochodowego między Łodzią a Brzezinią. Blizsze szczegóły — Wschodnia № 55, od g. 7-11 wiecz. Stróż wskaże. 67-4

Dr. Oskar Kaufman

ordynuje, jak dawniej, w Karlsbadzie, w domu „Pasza“ Sprudel Str. 715-2

STUDENT

prawa ostatniego semestru, rutynowany pedagog udziela lekcji. Specjalności: łacina. Wiadomość w sklepie jubilerskim przy ul. Piotrkowskiej № 89. 24-2

Magalski Władysław

zabł paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 00-1

„Ogniw” Biuro mieszkaniowe, ulica Sienkiewicza № 67, poleca pokoje pojedyncze z meblami i bez mebli, oraz sklepy z mieszkaniami. Adresy wszelkich mieszkań, pokojów wolnych przyjmuje się bez kosztów od g. 2-7. 15-2

Krzesa

ogrodowe, składane w większej ilości, oraz kołki pasowe różnych wymiarów do nabycia. Wiadomość w składzie maszyn rolniczych, Al. Kościuszki № 39. 8791-3

Taniej, niż wszędzie!

bo w prywatnym mieszkaniu, resztki i ze sztuki na męskie ubrania i spodnie fabryki Leonarda i innych. Szewcorty, wełna na damskie kostiumy, koworkot, etamina biała, batysty. Białe towary, płócienna na wsypy, posciel, surowka. (Widzewska) Kilńskiego № 40 m. 10, II piętro, front z prawa. 302-10

Maszynty dla fabrykacji mebli

są b. korzystnie do nabycia.

B-cia Schlieper, Bydgoszcz. 734-6

Bacność!

plac najwyższe ceny za stare futra, meble, garderobe, maszyny do szycia, dywany, koidry pluszowe, stara bielizna i różne rzeczy domowe.

CH. ŁAŻNIK

Benedykta 28-13, parter

Magalski Władysław

zabł paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 00-1

Zaginął pies

biały rasy „ponter — szpic” wabi się „Lulu”. Proszę odprowadzić za wynagrodz i zwrotem kosztów utrzymania do Lubawskiego, Ewangielickiego 16. 817-2

Krawiec

damski przyjmuje robotę najnowszych fasonów, kostiumy i paleta, za kosztum 700 mk. za palto 500 mk. Pierwszorzędne roboty wykonywa solidnie. M. Rozenowajg. — Wschodnia 40. 548

TRALNIA SZTUCZNA.

Tkanie różnej formy dziur sztucznie nie do poznania tak w męskim, damskim i wojskowym ubiorze, jak we wszystkich towarach i dywanach.

Piotrkowska 117.

Motor

20 H. P. 120 volt 1420 obr. prądu zmiennego kupię zaraz.

Oferty pod „Prąd zmienny” do adm. „Głosu” 804-1

Plac

z szopami, w śródmieściu 40x50 łokci, zdany do handlu odpadkami manufakt., zełastwem, drzewem etc.

do sprzedania. Wiadomość: Piotrkowska 123, C. Matz, sklep. 842-3

Magalski Władysław

zabł paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 00-1

Instytut de Beauté de M-lle Mikowska

Łódź, ul. Zawadzka 6.
(uczenica prof. Archambeau w Paryżu).

Specjalne francusko-kosmetyczne masaże za pomocą środków lekarskich. Hygieniczne pielęgnowanie i odmładzanie cery

TWARZY

Usuwanie zmarszczek, wągrów, piegów, krostowatej i ospowatej cery i brodawek. Wzmacnianie porostu włosów. Usuwanie elektrolizą niepotrzebnych włosów na twarzy. Przyjęcia od 3-6 w. 064-1

Gimnazjum Filologiczne L. Sołowiejczyk-Magalifowej

Wschodnia 62

Begzaminij wstępne do wszystkich klas rozpoczyna się 6 czerwca r. b. o g. 9 rano. Podania przyjmują kancelarja od 12-1 i od 5-7. Klasa 8-a będzie otwarta z początkiem roku szkolnego. Na mocy rozporządzenia M. W. R. i O. P. z d. 22.IV 1922 r. za № 6978 świadectwo gimnazjum mego jest równoznaczne ze świadectwem gimnazjum państwowego. 8614-2

Grempelmajster

poszukiwany dla nocnej zmiany.

Zgłaszać się do kantoru Tow. Akc. „M. A. Wiener”, Cegielniana № 96. 8733-3

M. Ozóg

dom agencyjno-handlowy i komisowy w Rzeszowie, ul. Grunwaldzka № 25,

przyjmuje zastępstwa firm krajowych i zagranicznych na Małopolską lub okręg rzeszowski. 8577-3

Angielskie pasy skórzane

balata firmy Linkol w różnych rozmiarach, parolane, troki, pikery, czółenka, szlagrymy, smary do pasów nabyć można z akuratną obsługą po cenach konkurencyjnych u

M. BAHARIER

Piotrkowska 25,
(w podwórzu). 7295 2

Egzystujący oddawna zakład kuźnierski p. f. FISZLEWICZ, Cegielniana № 41

nadal się mieści w tymże samym lokalu; przyjmuje wszelkie roboty futrzane. Kupuje stare futra. 606-4

FIRMA

J. KRAKOWSKI

Łódź, ul. Południowa 37,

przyjmuje na skład, w komisową sprzedaż bawełną, szmaty i wszelkiego rodzaju odpadki włókiennicze. 848-1

Pensjonat Konowej

w Adelmówku

został otwarty. 828-1

Do Szkoły Rzemieślniczo-Technicznej Tow. Szerz. Ośw. i Wiedzy Techn. wśród Żydów w Łodzi, Średnia 46, (Wydział: elektromechaniczny i tkacki) poszukiwany jest

kierownik

z wyższym technicznym, względnie uniwersyteckim wykształceniem. Wysokość honorarium zależna od kwalifikacji kandydata. Zgłoszenia piśmienne wraz z odpisami świadectw i życiorysem składać w kancelarji Zarządu Towarzystwa. 8837-3

Kinematograficzne aparaty

różnych systemów i przybory do takowych poleca

Z. Kalinowski i J. Kozicki

Warszawa, Marszałkowska 119, sklep w podwórzu.



Dyrekcja Koncertów Alfreda Straucha. SALA KONCERTOWA.

Sroda dnia 2-go oraz sobota 5-go czerwca o godz. 8.30 wiecz.

Występ młodocianej fenomenalnej artystki-tancerki

Maryli

Gremono

Przy fortepianie: Dora Bromberg-Aszkanazy.

Program: Lanner Walc, Delibes Copella Transi-teur Taniec kwiatów Schubert Biedermeler. Krakowiak Grieg Motyl Poldini Pajac. Schumann W lesie Czeska polka Niggerdanze.

Co mówi prasa zagraniczna o młodej artystce Maryli Gremono.

Na horyzoncie sztuki europejskiej zablisyła nowa gwiazda. Jest nią 8-letnie dziecko „wielka” tancerka, mała Maryla Gremono, która jednoczy w sobie trzy potężne pierwiastki jak technikę, muzykalność i mimikę w jedną nierozdzielalną całość, tworząc z siebie łąkę genialną artystkę w całym tego słowa znaczeniu.

„Berliner Lokalanzelger“

Maryla Gremono jest cudownym dzieckiem, która jakby przez nieświadomą rytmikę swoich kształtów ulega rozbrzmiewającym tonom muzyki. Jej taniec stoi bezsprzecznie na wyżynie doskonałości.

„Berliner Boersen-Courier“

Taniec małej Maryli Gremono zawiera w sobie wszystko, co istotnie taniec dać może. M. Gremono to skomponowana artystka w każdym calu, to jakby mała figurka, przelstonczona w żywą istotę, która wdziałem swym czaruje tłumy, przenosząc je w ponad ziemskie krainy snów i marzeń.

„Berliner Morgenpost“

Maryla Gremono jest artystką nawskroś umuzykalnioną, pełną wdzięku i uduchowienia, czego jej niejedną wielką i uznaną artystką może posadzić.

Berlińskie Czasopismo „Der Tanz“

Ta mała istotka, która potrafi skupić widzów w otępieniu całego wieczoru, zdaje się być jakby wyłącznie do tańca stworzoną. Bezsprzecznie jest ona już dziś wielką gwiazdą choreograficzną, której genialność polega na intuicyjnym odczuwaniu rytmiki tańca.

Mannheim. Taniec Maryli Gremono wywołuje podziw i entuzjazm. Rytm i melodia napełniają żywym tę małą istotką, która swą gracją ośmiela widzów.

Stuttgart. Maryla Gremono już pierwszym swoim tańcem zjednała sobie publiczność. I nie dziwnego. Mała artystka posiada niewątpliwie wielki talent.

Drezno. Maryla Gremono to anielskie dziecko, to żywe uplastycznienie muzyki i tańca.

Darmstadt. Maryla Gremono—to ukochana, czarująca istotka, której taniec nie robi bynajmniej wrażenia czegoś uczynnego, lecz przeciwnie jest wrodzonym darem natury.

Bilety od mk. 10 do 30 nabywać można zawczasu w księgarni Alfreda Straucha ul. Dzielna 12.

SALA KONCERTOWA.

Wtorek dn. 8 oraz środa d. 9 czerwca o g. 8.45 w.

2 WIELKIE WIECZORY 2 ARTYSTYCZNE

Udział biorą:

Józefina Bielska

Primadonna „Czarnego Kota”.

ANNA

Belina-Leszczyńska

Artystka teatrów miejskich.

Olga Orleńska

Primadonna Teatru Wielkiego w Poznaniu.

Irena Szymańska

Pierwsza solistka baletu Opery Warszawskiej.

Zygmunt Dąbrowski

Tancerz klasyczny baletu Opery Warszawskiej.

Antoni Fertner

Umbieniec publiczności. Artysta farsy warsz.

Wincenty Rapacki (Syn)

Artysta „Czarnego Kota”.

Prof. Ludwik Urstein

Szczegółowy program będzie w tych dniach ogłoszony.

Bilety zawczasu nabywać można w księgarni Alfreda Straucha, ul. Dzielna № 12. 811-1

Związek Zawodowy Robotników i Robotnic Przemysłu Włóknistego w Polsce.

Oddział w Łodzi

zawiadamia, że w poniedziałek dn. 31 maja r. b. o godz. 6-jej wieczorem w lokalu Rady Związków Zawodowych m. Łodzi, ul. Pusta 13, odbędzie się

Zebranie snowaczy i przewlekaczy (rajglarów)

Sprawy ważne, liczne i punktualne przybycie konieczne. Zarząd.

Związek Zawodowy Robotników i Robotnic Przemysłu Włóknistego w Polsce.

Oddział w Łodzi

zawiadamia, że we wtorek dn. 1 czerwca r. b. o godz. 6-jej wiecz. w lokalu Rady Związków Zawodowych m. Łodzi, ulica Pusta 13, odbędzie się

Zebranie trykociarzy i pończoszników

Sprawy ważne, liczne i punktualne przybycie obowiązkowe. Zarząd.

BIURO FILATELISTYCZNE

Lichtenstein i Pais

ŁÓDŹ, Piotrkowska 19.

Niniejszym zawiadamiamy W. P. FILATELISTOW, że Biuro nasze z dn. 1-ym czerwca mieścić się będzie przy ulicy Piotrkowskiej 19.

Z poważaniem

Biuro Filatelistyczne
Lichtenstein i Pais.

Sprzedaż, kupno i zamiana znaczków pocztowych.

WYDAWNICTWO:

„Ilustr. Podręcznika i Katalogu Pol. Znaczków Pocztowych”.

Literatura filatelistyczna.

KORESPONDENCJA:

polski, francuski, angielski, niemiecki i rosyjski.

Rachunek bieżący:

Bank Handlowy w Warszawie, Oddział w Łodzi.

822-1



Nie brudzi i nie zatęższa odzieży. Służy do konserwowania i do czyszczenia wszelkich wyrobów skóranych: butów i galopowych paluchów skóry, jak chevreau, lakier i t. d., łódnic, tek, siodeł, podni, fartuchów ze skóry i t. d.

„GUTTALIN”
M. SŁOWNICKIEGO

Fabryka:

w Warszawie Leszno 40 telef. 234-34
Biuro: Leszno 73 telef. 174-34.

Związek Obrony Mienia Polaków

Poszkodowanych w Rosji

Oddział Łódzki, Piotrkowska 57

niniejszym zawiadamia osoby interesowane, że przystąpił do rejestracji strat, poniesionych w Rosji przez obywateli polskich, powstałych wskutek zarządzeń bolszewickich.

Rejestracji podlegają straty, poniesione wskutek rekwizycji mienia ruchomego i nieruchomego, oraz należności od rządu rosyjskiego, instytucji finansowych i osób prywatnych. 603-3

Zgłoszenia przyjmuje Biuro Oddziału przy ul. Piotrkowskiej 57 (lokal Rysk. Banku) od g. 10-2-jej.

Casino

Z powodu kolosalnego powodzenia tylko jeszcze dni parę

Casino

Na ogólne żądanie.

Na ogólne żądanie.

Na ogólne żądanie.

MOTTO: Kto z Was bez grzechu, niechaj pierwszy na Nią rzuci kamieniem.

Specjalny upadek i odrodzenia kobiety. Wstrząsające dzieło duszy ludzkiej.

„Zmartwychwstanie” (Woskresenje) Wielki dramat w 6 aktach, inscenizowany podług wiekopomnego dzieła Lwa Tolstoja.

Rolę KATARZYNY MASŁOWEJ wykonała wszechświatowej sławy artystka Marja Jacobini

UWAGA! Na zasadzie art. 5 dekretu z dnia 7.II 1919 r., wzbronione jest wystawianie na widok publiczny zewnątrz kinematografów fotografii, rysunków i plakatów obrazowych.

Początek przedstawień o g. 8 ej. Orkiestra pod batutą L. Kantora.

Odeon

Dziś!

Wielki dwugodzinny program.

Odeon

Najnowszy obraz słynnej firmy „Triangle” w New-Yorku

p. t.

„Honor”

Wybitny amerykański dramat życiowy w 5 aktach.

Początek przedstawień o godz. 5-ej.

DUŚ w pogoni za szczęściem

Farsa w wykonaniu artystów teatrów warszawskich Bogdańskiej i Grabowskiego.

Pies swatem

Wesoła komedia duńska.

Orkiestra pod batutą Pietruszki.

W „SCALI” Ostatnie rosyjskie występy w Łodzi. Piotrogrodzki Intymny Teatr

Dziś, w niedzielę, o godz. 3.15 po poł. i o godz. 8.15 wiecz.

Zespół: Lubicz, Wital, Boncz, Rutkowska, Czugałow, Dobrolubow, Korsak, Mirowicz, Jefimow, Zacharow, Czugałow i doangatowane świeże sily.

Poniedziałek, 31 maja o godz. 8.15.

Pożegalne przedstawienie. — Benefis całkowitego zespołu. — Nadzwyczajne przedstawienie. —

Król nóg Telefon?

w 1 akcie Grigorja Ge.

nadzwycz. komedia w 1 akt. Tefl.

Mitosne ekiwoki Sztuka kochać

operetka w 1 akt. Pergamonta.

Awarozenko.

Kasa czynna od godz. 12-2 i 5-8 wiecz.

Sztuka całusa ope retka.

Iskry pożaru Grigorja Ge.

Staruszkowie Awarczenko

Spiew Olega cz. koncert

Reżyser — Mirowicz.

Ogłoszenia drobne

AAA Kupuje zakłady fukowe karakulowe, oraz różne męskie futra. Placę najlepsze ceny. Grosman, Piotrkowska 24. 618-30

Inteligentny młodzieniec posiadający 5-cio klasowe wykształcenie i buchalterję, poszukuje odpowiedniej posady. Referencje pierwszorzędne. Łask. oferty sub „Ekonomicus” do „Głosu” 745-...

Wydła toaletowe od 4 mk., wodę leśną, wody kolonjskie, perfumy, oraz przybory do pielęgnacji. Oferty do adm. „Głosu” pod „Bilansista” 660-2

Pierwszorzędny buchalter-bilansista szuka w wolnych godzinach zajęcia. Oferty do adm. „Głosu” pod „Bilansista” 660-2

Student udziela lekcji, przygotowuje do matury. Oferty: „Student” do adm. „Głosu”. 43-2

Zagubione dokumenty: Dajtelowajg Majlech zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 744-3

Grolewski Andrzej zgubił paszport niemiecki, wyd. w pow. łódzkim, we wsi Roszki. 754-3

Pawlak Marjałna zgubiła paszport polski wydany w gub. Radomskiej. 801-3

PRENUMERATA:

Miesięcznie Mk. 32.—, Kwartalnie Mk. 96.—, Za odosłanie dopłaca się Mk. 3.— miesięcznie. Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 40.00. Kwartalnie 120.00. Zagranicą Mk. 50.— miesięcznie.

OGŁOSZENIA:

Zwyczajne: 250 fen. za wiersz petitów jednoszpaltowy. Drobne: 40 fen. za wyraz, najmniej 4.00 Mk. Poszukiwanie pracy 30 fen. wyraz. Nadesłane przed tekstem 3.00 Mk., w tekście 10 Mk. po tekście 5.00 fen. za wiersz petit. (str. 5 szp.). Nekrologi: 3.50 Mk. za wiersz petit. (str. 5 szp.). Zaręczynowe i zaślubinowe po Mk. 150 po tekście. Za termin, druk ogłosz. i oficjal. adm. nie odpowiada